



Alexandra Kelly de Moraes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5036861997276225>

Última atualização do currículo em 30/06/2019

Resumo informado pelo autor

Mestranda em Administração e Desenvolvimento Rural na linha de pesquisa Gestão, Mercado e Agronegócio pela Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). Em andamento o Lato Sensu em Administração, Finanças Empresariais e Negócio pela a Escola Superior Aberta do Brasil (Esab). É Graduada em Administração pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB). Atuou no grupo de pesquisa CEMPI - Centro de Estudos em Mercados, Gestão da Produção e Inovação, da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Alexandra Kelly de Moraes

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas MORAES, A. K.

Sexo Feminino

Cor ou Raça Parda

Filiação Eduardo Jose de Moraes e Maria Jose Sousa de Moraes

Nascimento 05/05/1981 - João Pessoa/PB - Brasil


Carteira de Identidade 2678087 ssp - PB - 24/09/2009

CPF 041.719.374-26

Endereço residencial Rua General José Bentes Monteiro, 18
Pedro Gondim - João Pessoa
58031140, PB - Brasil
Telefone: 83 3999860251
Celular 83 99860251

Endereço eletrônico E-mail para contato : akmoraes.am@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

- 2017 - 2019** Mestrado em Administração e Desenvolvimento Rural.
Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Recife, Brasil
Título: EFICIÊNCIA DE MERCADO E ESTRATEGIA DE HEDGE: uma aplicação no setor sucoalcooleiro no estado da Paraíba, Ano de obtenção: 2019
Orientador: Marcos Felipe Falcão Sobral 
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2017** Especialização em Lato Sensu em Administração, Finanças Empresariais e Negócios.
Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Vila Velha, Brasil
Título: MERCADO DE DERIVATIVO: uma análise de estratégia de cobertura de risco.
- 2011 - 2016** Graduação em Administração.
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: ANÁLISE DE INVESTIMENTO: um estudo de caso na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT Paraíba
Orientador: Herbert Jose Cavalcante de Souza

Formação complementar

- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Construção do Projeto de Pesquisa.. (Carga horária: 30h).
Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Recife, Brasil
- 2013 - 2013** Educação Financeira. . (Carga horária: 12h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2013 - 2013** Contabilidade: mudança e oportunidade. . (Carga horária: 4h).
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2013 - 2013** Departamento Fiscal / Tributário nas organizações. . (Carga horária: 8h).
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2012 - 2012** Oratória - EJA Consultoria UFPB. . (Carga horária: 4h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2005 - 2006** Informática. . (Carga horária: 198h).
SOS Computadores Educação profissional, SOS, Brasil

2006 - 2006 Gestão e Empreendedorismo. . (Carga horária: 16h).
Instituto de Educação Superior da Paraíba, IESP, Cabedelo, Brasil

Atuação profissional

1. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB

Vínculo institucional

- 2015 - 2015** Vínculo: Monitoria , Enquadramento funcional: Monitora em Organização, Sistemas e Metodo , Carga horária: 106, Regime: Dedicção exclusiva
- 2014 - 2015** Vínculo: Monitoria , Enquadramento funcional: Monitora em Organização, Sistema e Método , Carga horária: 128, Regime: Dedicção exclusiva
- 2014 - 2014** Vínculo: Monitoria , Enquadramento funcional: Monitora em Organização, Sistemas e Metodo , Carga horária: 128, Regime: Integral
- 2013 - 2013** Vínculo: Monitoria , Enquadramento funcional: Monitora Estratégia Organizacional , Carga horária: 100, Regime: Dedicção exclusiva
- 2013 - 2013** Vínculo: Equipe de organização , Enquadramento funcional: I Jornada de Gestão e Negócio , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Participante da equipe de organização da I Jornada de Gestão e Negócio - Promovida pela Unidade de Gestão e Negócio - UAG do campus de João Pessoa do IFPB.
- 2012 - 2012** Vínculo: Programa Nacional Mulheres Mil , Enquadramento funcional: Ministrou disciplina de Inclusão Digital , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitora Voluntaria - Programa Nacional Mulheres Mil - IFPB - Campus de João Pessoa - PB Ministrou o componente curricular Inclusão Digital - C.H. 20 horas.

2. EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT NA DIRETORIA REGIONAL DA - ECT

Vínculo institucional

- 2014 - 2015** Vínculo: Estágio Supervisionado , Enquadramento funcional: GERAD - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO , Carga horária: 660, Regime: Dedicção exclusiva

3. Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE

Vínculo institucional

- 2018 - 2018** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: estagio a docência: logistica , Carga horária: 45, Regime: Dedicção exclusiva
- 2017 - 2019** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: CAPES : Atividades acadêmicas e de pesquisa, Regime: Dedicção exclusiva

Projetos

Projetos de pesquisa

- 2014 - 2014** As influências das competências individuais na autogestão: um estudo de caso múltiplo aos grupos de produção envolvidos através dos princípios da economia solidária na cidade João Pessoa - PB.
Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa
Alunos envolvidos: Graduação (2); Mestrado acadêmico (1);
Integrantes: Alexandra Kelly de Moraes; Aretha do Nascimento Santana; Alysso André Régis de Oliveira (Responsável)
- 2014 - 2014** Análise da percepção dos professores e servidores do IFPB campus de João Pessoa em relação aos fatores interveniente na qualidade de vida no trabalho.
Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa
Alunos envolvidos: Graduação (2); Mestrado acadêmico (1);
Integrantes: Alexandra Kelly de Moraes; Aretha do Nascimento Santana; Alysso André Régis de Oliveira (Responsável)
- 2013 - 2013** ECOEFICIÊNCIA NO BANCO DO NORDESTE: UMA INVESTIGAÇÃO SOBRE O PROGRAMA NACIONAL DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR NA PARAÍBA
Descrição: Investiga a fundo o desenvolvimento do Programa PRONAF na Paraíba pela óptica de Instituição financeira público. Situação: concluído/ Natureza: Pesquisa.
Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa
Alunos envolvidos: Graduação (2); Mestrado acadêmico (1);
Integrantes: Alexandra Kelly de Moraes; Aretha do Nascimento Santana; Patrícia Soares de Araújo Carvalho (Responsável)

Projeto de extensão

- 2015 - 2015** Implantação das condições de trabalho do grupo de Economia Solidária Mulheres da Beira da Linha, a partir da análise ergonômica do trabalho.
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão
Alunos envolvidos: Graduação (2); Especialização (2); Mestrado acadêmico (1);
Integrantes: Alexandra Kelly de Moraes; Aretha do Nascimento Santana; Gilvan Medeiros de Santana Júnior (Responsável); Nyellison Nando Nobrega de Lucena; Ravila Suenia Bezerra da Silva
- 2014 - 2014** Casulo: Desenvolvendo Habilidades
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão
Alunos envolvidos: Graduação (2); Especialização (1); Mestrado acadêmico (2);
Integrantes: Alexandra Kelly de Moraes; Aretha do Nascimento Santana; Alysso André Régis de Oliveira (Responsável); Gilvan Medeiros de Santana Júnior; Maria da Conceição Monteiro Cavalcanti
- 2013 - 2013** Projeto Casulo: desenvolvendo as habilidades empreendedoras
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão
Alunos envolvidos: Graduação (6);

Integrantes: Alexandra Kelly de Moraes; Aretha do Nascimento Santana; Alysso André Régis de Oliveira (Responsável); Ana Carolina Almeida Xavier; Vanessa Santos Sousa de Vasconcelos; Valdemir Soares Peixoto

Áreas de atuação

1. Administração de Empresas

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

Espanhol Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Prêmios e títulos

- 2018** Artigo indicado ao Prêmio Professor Sérgio Escorsim, ADM2018 - Congresso Internacional de Administração

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. SILVA, L. M. C.; **MORAES, A. K.**; RIBEIRO, A. R. B.; RODRIGUES, L. V. S. INOVAÇÃO E PEQUENAS EMPRESAS: ANÁLISE NO ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO BREJO PARAIBANO In: ADM2018 - Congresso Internacional de Administração, 2018, Chuquisaca - Bolívia.. **ADM2018 - Congresso Internacional de Administração** ., 2018.
Áreas do conhecimento : Administração de Empresas, Administração de Setores Específicos
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital
2. SILVA, L. M. C.; **MORAES, A. K.**; RIBEIRO, A. R. B.; RODRIGUES, L. V. S. INOVAÇÃO E REDES DE EMPRESAS: ANÁLISE DO DESEMPENHO INOVATIVO DO APL DE TURISMO DO BREJO PARAIBANO In: 29° ENANGRAD, 2018, SÃO PAULO. **29° ENANGRAD: GESTÃO DO APRENDIZAGEM** ., 2018.
Áreas do conhecimento : Administração de Empresas, Administração de Setores Específicos
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital
3. **MORAES, A. K.**; OLIVEIRA, A. A. R.; LUCENA, N. N. N.; TAVARES, A. C. B.; SANTOS JUNIOR, A. AS INFLUÊNCIAS DAS COMPETÊNCIAS INDIVIDUAIS NA AUTOGESTÃO: UM ESTUDO DE CASO COM UM EMPREENHIMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB" In: COINTER-Congresso Internacional de Gestão e Tecnologias do Programa Internacional Despertando Vocações, Natal - RN. **AS INFLUÊNCIAS DAS COMPETÊNCIAS INDIVIDUAIS NA AUTOGESTÃO: UM ESTUDO DE CASO COM UM EMPREENHIMENTO ECONÔMICO SOLIDÁRIO NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB"** ., 2017.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio magnético
4. 🏠 **MORAES, A. K.**; **SANTANA, A. N.**; CAVALCANTI, M. C. M.; SILVA, M. J. A. As necessidades de suprimento da unidade acadêmica – 5 e o relacionamento com o setor de compras do IFPB In: 6º Congresso Administrar, 2015, Fortaleza/CE. **Administrar** ., 2015.
Palavras-chave: Processo de Compras, Licitação.
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Administração pública, defesa e seguridade social
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários. Home page: [http://congressoadministrar.com.br/artigos/anais-2015/]
5. 🏠 **MORAES, A. K.**; **SANTANA, A. N.**; ARAUJO, R. C. C. O EFEITO DA INADIMPLÊNCIA EM UMA ORGANIZAÇÃO SINDICAL In: 6º Congresso Administrar, 2015, Fortaleza/CE. **Administrar 2015** ., 2015.
Palavras-chave: Gestão Financeira, Inadimplência Organização Sindi
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Administração pública, defesa e seguridade social
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://congressoadministrar.com.br/artigos/anais-2015/]
6. 🏠 **MORAES, A. K.**; **SANTANA, A. N.**; XAVIER, A. C. A.; PEIXOTO, V. S.; OLIVEIRA, A. A. R.; VASCONCELOS, V. S. S. Projeto Casulo: desenvolvendo as habilidades empreendedoras In: Congresso Norte e Nordeste de Pesquisa e Inovação, 2014, São Luis/ Maranhão. **Connepi** ., 2014. v.9.
Palavras-chave: Grupo de Produção, Desenvolvimento Habilidade.
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Atividades de organizações associativas
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://suap.ifma.edu.br/conteudoportal/file/23de76505417d3bebca46b07f0e62/]

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **MORAES, A. K.**; **SANTANA, A. N.**; SANTANA JUNIOR, G. M.; LUCENA, N. N. N.; SILVA, R. S. B. Implantação das condições de trabalho do grupo de Economia Solidária Mulheres da Beira da Linha, a partir da análise ergonômica do trabalho. In: III ENCONTRO DE EXTENSÃO DO IFPB (III ENEX): inovação e educação popular como praxis da extensão, 2015, Areia/PB. **III ENEX 2015** ., 2015.
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Atividades de organizações associativas
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro. Home page: [http://https://conteudodigital.ifpb.edu.br/eventos-1/enex2015/metodologia-e-participantes]
2. **MORAES, A. K.**; OLIVEIRA, A. A. R.; XAVIER, A. C. A.; **SANTANA, A. N.**; SANTANA JUNIOR, G. M.; PEIXOTO, V. S.; VASCONCELOS, V. S. S. Projeto Casulo: desenvolvendo habilidades empreendedoras In: 2º ENEX - A indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão - Pro-Reitoria de Extensão do IFPB, João Pessoa-PB. **2º ENEX - 2013** ., 2013.
Palavras-chave: Grupo de Produção, Desenvolvimento Habilidade.
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Atividades de organizações associativas
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. **MORAES, A. K.; RIBEIRO, A. R. B.; SILVA, L. M. C.; RODRIGUES, L. V. S.**
Estuda da atuação da Inovação em um Arranjo Produtivo Local de Turismo da Paraíba In: XVIII- Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco - JEPEX - Ciência e tecnologia para o fortalecimento da educação, 2018, Recife.
Estuda da atuação da Inovação em um Arranjo Produtivo Local de Turismo da Paraíba ., 2018.
Referências adicionais : Brasil/Português.
2. **MORAES, A. K.; SILVA, L. M. C.; MORAES, W. C.; MORAES FILHO, R. A.**
Produção Mais Limpa: Um estudo de caso no setor sucroalcooleiro no estado de Goiás In: XVIII- Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco - JEPEX - Ciência e tecnologia para o fortalecimento da educação, 2018, Recife.
Produção Mais Limpa: Um estudo de caso no setor sucroalcooleiro no estado de Goiás ., 2018.
Referências adicionais : Brasil/Português.

Apresentação de trabalho e palestra

1. **MORAES, A. K.; SANTANA, A. N.; CARVALHO, P. S. A.**
Ecoeficiência em um banco público: uma investigação sobre o Pronaf na Paraíba, 2015.
(Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Responsabilidade Socioambiental, Ecoeficiência.
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Administração pública, defesa e seguridade social
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro. Home page: <http://credencial.papodeuniversitario.com/eba-maceio-2015>; Local: Alagoas; Cidade: Marceio; Evento: Encontro Brasileiro dos Administradores e Acadêmico de Administração - EBA
2. **MORAES, A. K.; SANTANA, A. N.**
Estudo de caso sobre Ergonomia: Condições Ergonômicas do Mobiliário para a Farmácia de Manipulação, 2015. (Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Ergonomia
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Fabricação de produtos farmoquímicos e farmacêuticos
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Campus João Pessoa; Cidade: João Pessoa; Evento: Mostra de Pesquisa em administração de Produção IFPB; Inst.promotora/financiadora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
3. **MORAES, A. K.; SANTANA, A. N.; BARBOSA, J. E. M.**
Usabilidade de Sistema de Informação: Avaliação do Processo de Comunicação do IFPB, 2015.
(Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Processo de Comunicação
Áreas do conhecimento : Administração
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Alagoas; Cidade: Marceio; Evento: Encontro Brasileiro dos Administradores e Acadêmico de Administração; Inst.promotora/financiadora: EBA
4. **MORAES, A. K.; OLIVEIRA, A. A. R.; XAVIER, A. C. A.; SANTANA, A. N.; SANTANA JUNIOR, G. M.; VASCONCELOS, V. S. S.; PEIXOTO, V. S.; AMANCIO, V. D. S.**
Casulo: Desenvolvendo Habilidades Empreendedoras, 2013. (Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Grupo de Produção, Desenvolvimento Habilidade.
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Atividades de organizações associativas
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Paraíba; Cidade: João Pessoa; Evento: IX Semana de Ciência e Tecnologia do IFPB; Inst.promotora/financiadora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
5. **MORAES, A. K.; SANTANA, A. N.**
Mulheres Mil: Inclusão digital, 2013. (Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Inclusão Digital
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Administração pública, defesa e seguridade social
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Paraíba; Cidade: João Pessoa; Evento: VIII Semana de Ciência e Tecnologia do IFPB; Inst.promotora/financiadora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
6. **MORAES, A. K.; SANTANA, A. N.; SANTOS, M.L.C.; SANTANA, L. A.; SILVA, M. J. A.**
Qualidade de Vida no Trabalho - QVT: As Categorias do Modelo de Walton Utilizadas pelo Líder no Ambiente Organizacional, 2013. (Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Qualidade de vida no Trabalho. Mo
Áreas do conhecimento : Administração
Setores de atividade : Pesquisa e desenvolvimento científico
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Paraíba; Cidade: João Pessoa; Evento: I Jornada de Gestão e Negócio - UAG do campus João Pessoa; Inst.promotora/financiadora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **ENCONTRO DE EXTENSÃO DO IFPB**, 2015. (Congresso)
2. **Encontro Brasileiro de Administração - EBA**, 2015. (Encontro)
3. **I Encontro Brasileiro dos Administradores e Acadêmicos de Administração - EBA**, 2014. (Encontro)
4. **IX Congresso de Pesquisa e Inovação da Rede Norte e Nordeste de Ed Educação e Tecnologia**, 2014. (Congresso)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	10
Apresentações de trabalhos (Outra)	6

Eventos

Participações em eventos (congresso)	2
Participações em eventos (encontro)	

Outras informações relevantes

- 1 Participação do grupo de pesquisa CEMPI - Centro de Estudos em Mercados, Gestão da Produção e Inovação, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - CNPq

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 30/06/2019 às 17:14:17.